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L E G I  Ș I  D E C R E T E
L E G E A

bugetului de stat pe anul 2009

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

CAPITOLUL I
Dispoziții generale

Art.  1. — Prezenta lege prevede și autorizează pentru anul
bugetar 2009 veniturile pe capitole și subcapitole și cheltuielile
pe destinații și pe ordonatori principali de credite pentru bugetul
de stat, bugetele Fondului național unic de asigurări sociale de
sănătate, creditelor externe, fondurilor externe nerambursabile,
activităților finanțate integral din venituri proprii.

SECȚIUNEA 1

Dispoziții referitoare la bugetul de stat pe anul 2009

Art. 2. — (1) Sinteza bugetului de stat, detaliată la venituri
pe capitole și subcapitole, iar la cheltuieli, pe părți, capitole,
subcapitole, paragrafe, respectiv titluri, articole și alineate, după
caz, este prevăzută în anexa nr. 1.

(2) Bugetul de stat se stabilește la venituri în sumă de
75.689,7 milioane lei, iar la cheltuieli, în sumă de 94.767,5
milioane lei, cu un deficit de 19.077,8 milioane lei.

(3) Sinteza cheltuielilor bugetare, pe surse de finanțare, cu
detalierea pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri, articole și
alineate, după caz, este prevăzută în anexa nr. 2.

(4) Bugetele ordonatorilor principali de credite și anexele la
acestea sunt prevăzute în anexa nr. 3*).

(5) Se interzic reținerea și utilizarea de către ordonatorii de
credite finanțați integral din bugetul de stat a oricăror venituri
proprii care nu sunt prevăzute în anexe la bugetele ordonatorilor
principali de credite.

Art. 3. — Cheltuielile bugetare sunt detaliate în bugetele
ordonatorilor principali de credite pe surse de finanțare, iar în
cadrul acestora pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri,
articole și alineate de cheltuieli.

*) Anexa nr. 3 se publică ulterior în Monitorul Oficial al României, Partea  I, nr. 121 bis în afara abonamentului, care se poate achiziționa de la Centrul
de vânzări și informare al Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.
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SECȚIUNEA a 2-a

Dispoziții referitoare la bugetele locale pe anul 2009

Art. 4. — Din taxa pe valoarea adăugată se alocă 17.624,5
milioane lei sume defalcate pentru bugetele locale, din care:

a) 2.022,2 milioane lei pentru finanțarea cheltuielilor
descentralizate la nivelul județelor, potrivit anexei nr. 4;

b) 12.136,6 milioane lei pentru finanțarea cheltuielilor
descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor,
sectoarelor și municipiului București, potrivit anexei nr. 5;

c) 551,8 milioane lei destinate finanțării cheltuielilor privind
drumurile județene și comunale, prevăzute în anexa nr. 6, a
căror repartizare pe unități administrativ-teritoriale se face în
funcție de lungimea și starea tehnică a acestora, prin hotărâre,
de către consiliul județean, după consultarea primarilor;

d) 1.999,7 milioane lei pentru echilibrarea bugetelor locale
ale comunelor, orașelor, municipiilor și județelor, prevăzute în
anexa nr. 7, care se repartizează pe unități administrativ-
teritoriale potrivit prevederilor art. 33 alin. (3)—(7) din Legea
nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și
completările ulterioare;

e) 914,2 milioane lei pentru finanțarea Programului de
dezvoltare a infrastructurii și a unor baze sportive din spațiul
rural, care se vor repartiza pe județe și proiecte eligibile prin
hotărâre a Guvernului, potrivit Ordonanței Guvernului nr. 7/2006
privind instituirea Programului de dezvoltare a infrastructurii și a
unor baze sportive din spațiul rural, aprobată cu modificări și
completări prin Legea nr. 71/2007.

Art. 5. — (1) Sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată
prevăzute la art. 4 lit. a) sunt destinate finanțării:

a) sistemului de protecție a copilului și centrelor de asistență
socială a persoanelor cu handicap;

b) drepturilor privind acordarea de produse lactate și de
panificație pentru elevii din clasele I—VIII din învățământul de
stat și pentru copiii preșcolari din grădinițele de stat cu program
normal de 4 ore;

c) cheltuielilor privind acordarea de miere de albine ca
supliment nutritiv pentru preșcolari și elevii din clasele I—IV din
învățământul de stat și confesional;

d) cheltuielilor aferente învățământului special și centrelor
județene de resurse și asistență educațională;

e) instituțiilor de cultură descentralizate începând cu anul
2002;

f) plății contribuțiilor pentru personalul neclerical angajat în
unitățile de cult din țară; 

g) serviciilor publice comunitare de evidență a persoanelor
de sub autoritatea consiliilor județene.

(2) În situațiile în care produsele lactate și de panificație,
precum și mierea se contractează și de către consiliile locale
ale comunelor, orașelor și municipiilor, consiliul județean va
repartiza sume cu această destinație unităților administrativ-
teritoriale respective.

(3) Sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată
prevăzute la art. 4 lit. b) sunt destinate finanțării:

a) cheltuielilor de personal, burselor și obiectelor de inventar
ale instituțiilor sau ale unităților de învățământ preuniversitar de
stat;

b) drepturilor asistenților personali ai persoanelor cu
handicap grav;

c) ajutorului social și ajutorului pentru încălzirea locuinței cu
lemne, cărbuni și combustibili petrolieri;

d) serviciilor publice comunitare de evidență a persoanelor
de sub autoritatea consiliilor locale ale comunelor, orașelor,
municipiilor, sectoarelor și Consiliului General al Municipiului
București;

e) ajutoarelor de stat regionale, acordate în temeiul Legii nr.
84/1992 privind regimul zonelor libere, cu modificările și
completările ulterioare, pentru administrațiile zonelor libere
aflate sub autoritatea consiliilor locale;

f) cheltuielilor creșelor;
g) cheltuielilor descentralizate la nivelul sectoarelor și al

municipiului București, respectiv pentru: sistemul de protecție a
copilului, centrele de asistență socială a persoanelor cu
handicap, drepturile privind acordarea de produse lactate și de
panificație pentru elevii din clasele I—VIII din învățământul de
stat și pentru copiii preșcolari din grădinițele de stat cu program
normal de 4 ore, acordarea de miere de albine ca supliment
nutritiv pentru preșcolari și elevii din clasele I—IV din
învățământul de stat și confesional, învățământul special și
centrele de resurse și asistență educațională, instituțiile de
cultură descentralizate, începând cu anul 2002, și plata
contribuțiilor pentru personalul neclerical angajat în unitățile de
cult.

(4) Repartizarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea
adăugată prevăzute la alin. (3) pe comune, orașe, municipii,
sectoare și municipiul București, după caz, se face prin decizie
a directorului direcției generale a finanțelor publice județene,
respectiv a municipiului București, după consultarea consiliului
județean și a primarilor, și cu asistența tehnică de specialitate a
inspectoratului școlar sau a direcției de muncă și incluziune
socială, după caz, în funcție de numărul de beneficiari ai
serviciilor respective.

(5) Pentru finanțarea cheltuielilor prevăzute la art. 4, pe lângă
sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată, autoritățile
administrației publice locale vor aloca și sume din bugetele
locale ale acestora.

(6) Numărul maxim de posturi finanțate pentru personalul
neclerical din unitățile de cult este prevăzut în anexa nr. 8.

Art. 6. — Categoriile de venituri și cheltuieli aferente
bugetelor locale pe anul 2009 sunt prevăzute în anexa nr. 9.

SECȚIUNEA a 3-a
Dispoziții referitoare la bugetul Fondului național unic 

de asigurări sociale de sănătate pe anul 2009

Art. 7. — Veniturile și cheltuielile bugetului Fondului național
unic de asigurări sociale de sănătate, constituit în baza
prevederilor Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul
sănătătii, cu modificările și completările ulterioare, sunt
prevăzute în anexa nr. 10.

SECȚIUNEA a 4-a
Dispoziții referitoare la proiecte cu finanțare din fonduri externe

nerambursabile postaderare pe anul 2009

Art. 8. — (1) Pentru anul 2009, finanțarea cheltuielilor
aferente proiectelor/propunerilor de proiecte care întrunesc
criteriile de eligibilitate pentru finanțare în cadrul programelor
aferente Politicii de coeziune a Uniunii Europene, politicilor
comune agricole și de pescuit, altor facilități și instrumente
postaderare, care funcționează pe principiul rambursării
integrale sau parțiale a cheltuielilor către beneficiari, se asigură
de la bugetul de stat, prin bugetele ordonatorilor principali de
credite beneficiari ai unor astfel de proiecte, de la bugetele



unităților administrativ-teritoriale, respectiv de la bugetele
instituțiilor publice finanțate integral sau parțial din venituri
proprii.

(2) Fondurile aferente cheltuielilor prevăzute la alin. (1) sunt
cuprinse în bugetele ordonatorilor de credite beneficiari de
proiecte la titlul „Proiecte cu finanțare din fonduri externe
nerambursabile postaderare”, respectiv la capitolele și
subcapitolele corespunzătoare de cheltuieli potrivit destinației
acestora și au avizul de principiu al autorității de
management/gestiune a programului/instrumentului/facilității
asupra eligibilității activităților din cadrul proiectelor propuse la
finanțare.

(3) Fac excepție de la prevederile alin. (2) privind obținerea
avizului de principiu al autorității de management/gestiune a
programului/instrumentului/facilității acele proiecte/propuneri de
proiecte care îndeplinesc criteriile de eligibilitate pentru
finanțarea în cadrul programelor/instrumentelor/facilităților care
nu sunt gestionate de către autorități ale administrației publice
din România.

(4) Se autorizează ordonatorii principali de credite prevăzuți
la alin. (1) să efectueze pe parcursul exercițiului bugetar, fără a
depăși însă data de 31 octombrie, redistribuiri de fonduri între
proiecte finanțate din fonduri externe nerambursabile, astfel
încât să asigure implementarea corespunzătoare a acestora,
precum și să introducă anexe la bugetul lor cu proiecte noi,
respectând condițiile prevăzute la alin. (2), cu încadrarea în
nivelul total al fondurilor aprobate la titlul „Proiecte cu finanțare
din fonduri externe nerambursabile postaderare”. Aceste
modificări vor fi comunicate lunar Ministerului Finanțelor Publice.

(5) Pe parcursul execuției bugetare, pentru asigurarea
resurselor de finanțare a proiectelor prevăzute la alin. (1),
unitățile administrativ-teritoriale pot contracta finanțări
rambursabile sau pot utiliza disponibilitățile fondului de rulment.

(6) În bugetele ordonatorilor principali de credite cu rol de
autoritate de management/gestiune a programelor/
instrumentelor/facilităților sunt cuprinse, după caz, sumele
reprezentând „Transferuri de fonduri din bugetul de stat către
bugetele locale necesare susținerii derulării proiectelor finanțate
din fonduri externe nerambursabile postaderare”, precum și/sau
„Transferuri de fonduri din bugetul de stat către ONG-uri,
societăți comerciale și alți beneficiari de drept privat sau public,
necesare susținerii derulării proiectelor finanțate din fonduri
externe nerambursabile postaderare”.

Art. 9. — (1) Pentru plățile efectuate din cheltuielile prevăzute
la art. 8, eligibile a fi acoperite din fonduri externe
nerambursabile, ordonatorul de credite care are calitatea de
beneficiar va solicita autorității de management/gestiune a
programului/instrumentului/facilității rambursarea cheltuielilor
efectuate conform prevederilor art. 8 alin. (1), în conformitate cu
regulile specifice de eligibilitate a cheltuielilor, precum și cu
prevederile contractului/deciziei/ordinului de finanțare.

(2) Autoritățile de management/gestiune, pe baza solicitărilor
ordonatorilor de credite, vor efectua cereri lunare de rambursare
a cheltuielilor și de alimentare a conturilor lor de disponibil către
Autoritatea de Certificare și Plată și Agenția de Plăți și
Intervenție pentru Agricultură și/sau către alte autorități abilitate
cu certificarea și plata în cadrul unor programe/facilități sau
instrumente postaderare.

(3) Sumele aferente rambursărilor de la Comisia Europeană
și de la alți donatori de fonduri externe nerambursabile
postaderare, reprezentând contribuția acestora la proiectele
prevăzute la art. 8 alin. (1), se fac venit la bugetele din care au

fost finanțate proiectele respective și se virează de către
autoritățile de management/gestiune a fondurilor/
instrumentelor/facilităților și de Autoritatea de Certificare și Plată
la aceste bugete, după certificarea cheltuielilor conform
prevederilor legale comunitare și naționale care reglementează
fiecare domeniu care intră în sfera de cuprindere a fondurilor
externe nerambursabile postaderare.

(4) Sumele alocate bugetelor locale reprezentând contribuția
Uniunii Europene la proiectele prevăzute la art. 8 alin. (1)
rămase neutilizate la finele exercițiului bugetar se reflectă în
excedentul bugetului local și, respectiv, în fondul de rulment și
vor fi utilizate în anul 2010 cu aceeași destinație pentru care
acestea au fost acordate, până la finalizarea proiectelor
respective.

(5) Operațiunile privind înregistrarea în contabilitate a
drepturilor și obligațiilor în relația cu Comisia Europeană,
provenite din fonduri externe nerambursabile postaderare, se
stabilesc prin norme metodologice aprobate prin ordin al
ministrului finanțelor publice.

SECȚIUNEA a 5-a
Dispoziții referitoare la proiecte cu finanțare 

din fonduri rambursabile pe anul 2009

Art. 10. — (1) Pentru anul 2009 cheltuielile echivalente
sumelor rămase de utilizat și de tras din împrumuturile preluate
spre administrare de Ministerul Finanțelor Publice și sumelor
aferente contribuției Guvernului României la finanțarea
proiectelor respective sunt cuprinse cumulat în bugetele
ordonatorilor principali de credite, în cadrul sumelor alocate cu
această destinație de la bugetul de stat, conform prevederilor
art. 19 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr. 157/2008 pentru reglementarea unor măsuri privind datoria
publică în scopul aplicării art. 14 din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică.

(2) Fondurile aferente cheltuielilor prevăzute la alin. (1) sunt
cuprinse în bugetele ordonatorilor principali de credite la titlul
„Cheltuieli aferente programelor cu finanțare rambursabilă”,
respectiv la capitolele și subcapitolele corespunzătoare de
cheltuieli, potrivit destinației acestora.

Art. 11. — Fac excepție de la prevederile art. 10 cheltuielile
aferente acreditivelor deschise și operaționale și după data de
1 ianuarie 2009 din cadrul proiectelor prevăzute la art. 10
alin. (1) și cheltuielile în cadrul proiectelor finanțate din
împrumuturile care nu sunt preluate spre administrare de către
Ministerul Finanțelor Publice, potrivit art. 14 din Ordonanța de
urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică,
aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 109/2008, cu
modificările ulterioare, care sunt cuprinse în bugetele
ordonatorilor principali de credite ca sume alocate din bugetul
fondurilor provenite din credite externe și, respectiv, ca sume
alocate din bugetul de stat în bugetul propriu, în funcție de sursa
de finanțare a cheltuielilor respective.

Art. 12. — (1) Guvernul poate aproba prin hotărâre virări de
credite bugetare între ordonatorii principali de credite ai
bugetului de stat, cu încadrarea în nivelul total al cheltuielilor
prevăzute la titlul „Cheltuieli aferente programelor cu finanțare
rambursabilă” și, respectiv, în nivelul total al cheltuielilor din
bugetul fondurilor provenite din credite externe, în funcție de
derularea programelor respective.

(2) În cursul întregului an ordonatorii principali de credite pot
efectua virări de credite bugetare între capitole și între
proiectele/programele cu finanțare rambursabilă, pentru
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asigurarea sumelor necesare derulării corespunzătoare a
acestora, cu încadrarea în nivelul total al cheltuielilor prevăzute
la titlul „Cheltuieli aferente programelor cu finanțare
rambursabilă” și, respectiv, în nivelul total al cheltuielilor din
credite externe.

Art. 13. — În condițiile prevederilor Legii nr. 500/2002 privind
finanțele publice, cu modificările ulterioare, în cursul întregului
an ordonatorii principali de credite pot efectua virări de credite
bugetare între titlurile, articolele și alineatele de cheltuieli din
cadrul aceluiași capitol sau de la alte capitole, pentru asigurarea
fondurilor necesare la titlul „Cheltuieli aferente programelor cu
finanțare rambursabilă”.

CAPITOLUL II
Responsabilități în aplicarea prezentei legi

Art. 14. — (1) Se interzice ordonatorilor principali de credite
ai bugetului de stat să efectueze virări de credite de la titlul
„Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile
postaderare” la celelalte titluri de cheltuieli din cadrul aceluiași
capitol sau la alte capitole bugetare.

(2) Sumele prevăzute la titlul „Proiecte cu finanțare din
fonduri externe nerambursabile postaderare” nu pot fi
redistribuite la alte naturi de cheltuieli cu ocazia rectificărilor
bugetare pe parcursul anului 2009 și nu pot fi cedate la Fondul
de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului prevăzut în bugetul
de stat în baza prevederilor art. 54 din Legea nr. 500/2002, cu
modificările ulterioare.

(3) În condițiile prevederilor Legii nr. 500/2002, cu
modificările ulterioare, în cursul întregului an ordonatorii
principali de credite pot efectua virări de credite bugetare între
titlurile, articolele și alineatele de cheltuieli din cadrul aceluiași
capitol sau de la alte capitole pentru asigurarea fondurilor
necesare la titlul „Proiecte cu finanțare din fonduri externe
nerambursabile postaderare”.

(4) Din sumele prevăzute la titlul „Proiecte cu finanțare din
fondurile externe nerambursabile postaderare” se pot efectua
cheltuieli curente și de capital pentru derularea corespunzătoare
a proiectelor finanțate de la acest titlu.

(5) Se autorizează Ministerul Finanțelor Publice să efectueze
redistribuiri de credite bugetare între ordonatorii principali de
credite ai bugetului de stat, cu încadrarea în nivelul total al
cheltuielilor prevăzute la titlul „Proiecte cu finanțare din fonduri
externe nerambursabile postaderare”, în funcție de
implementarea și derularea proiectelor aprobate.

(6) Virările de credite bugetare prevăzute la alin. (3) se pot
efectua și de la capitolele care au fost majorate din Fondul de
rezervă bugetară la dispoziția Guvernului și din Fondul de
intervenție la dispoziția Guvernului, cu excepția sumelor alocate
din aceste fonduri.

Art. 15. — (1) Se interzice ordonatorilor principali de credite
ai bugetului de stat, bugetelor locale și bugetelor fondurilor
speciale să efectueze și să aprobe redistribuiri de credite
bugetare de la obiectivele de investiții în continuare, respectiv de
la obiectivele de investiții noi, la poziția „Alte cheltuieli de
investiții”, cuprinse în programele de investiții publice, anexe la
bugetele acestora.

(2) Reparațiile capitale aferente activelor fixe sunt incluse în
Fișa obiectivului/proiectului/categoriei de investiții, la poziția C
„Alte cheltuieli de investiții”, categoria e „Alte cheltuieli asimilate
investițiilor”, anexă la bugetele ordonatorilor principali de credite,
și reprezintă acele lucrări care se execută în scopul asigurării
menținerii funcționării fondului fix existent pe toată durata

normală de utilizare, în condițiile legii, constând în înlocuirea
totală sau parțială a elementelor de construcții sau a părților
componente ale acestor elemente, deteriorate ca urmare a
uzurii fizice, precum și repararea concomitentă a elementelor și
părților de elemente de construcții uzate fizic, în scopul aducerii
lor cât mai aproape de starea inițială.

Art. 16. — (1) În bugetele ordonatorilor principali de credite
sunt prevăzute, după caz, și sumele reprezentând contribuția
Guvernului României la realizarea programelor și proiectelor cu
finanțare internațională.

(2) Ordonatorii principali de credite au obligația ca, în cadrul
creditelor bugetare aprobate, să asigure integral și cu prioritate
fondurile necesare reprezentând componenta locală aferentă
derulării programelor și proiectelor cu finanțare internațională,
precum și fondurile necesare finanțării angajamentelor asumate
prin documentele privind aderarea României la Uniunea
Europeană.

(3) Se interzice ordonatorilor principali de credite să
efectueze virări de credite bugetare de la titlul „Transferuri între
unități ale administrației publice”, alineatele „Transferuri privind
contribuții de sănătate pentru persoanele care execută pedepse
privative de libertate sau arest preventiv” și „Transferuri privind
contribuții de sănătate pentru persoanele aflate în concediu
pentru creșterea copilului” la celelalte alineate și articole de
cheltuieli ale aceluiași capitol sau la alte capitole bugetare.

(4) Se interzice ordonatorilor principali de credite să
efectueze virări de credite bugetare de la titlul „Alte transferuri”,
alineatele „Programe cu finanțare rambursabilă”, „Programe
comunitare”, „Programe PHARE și alte programe cu finanțare
nerambursabilă”, „Programe ISPA”, „Programe SAPARD”, la
celelalte alineate și articole de cheltuieli ale aceluiași capitol sau
la alte capitole bugetare, cu excepția realocărilor între aceste
poziții.

(5) Din sumele prevăzute în bugetele ordonatorilor principali
de credite la titlul „Alte transferuri”, alineatele „Programe PHARE
și alte programe cu finanțare nerambursabilă”, „Programe ISPA”,
„Programe SAPARD”, se pot efectua cheltuieli curente și de
capital pentru derularea corespunzătoare a obiectivelor cuprinse
în aceste programe.

(6) Sumele reprezentând contribuția Guvernului la realizarea
obiectivelor de investiții cu finanțare externă de la titlul „Alte
transferuri”, alineatul „Investiții ale agenților economici cu capital
de stat”, și de la titlul „Active nefinanciare” nu pot fi redistribuite
la alte obiective sau categorii de investiții.

(7) În condițiile prevederilor Legii nr. 500/2002, cu
modificările ulterioare, în cursul întregului an ordonatorii
principali de credite pot efectua virări de credite bugetare între
titlurile și articolele de cheltuieli din cadrul aceluiași capitol sau
de la alte capitole pentru asigurarea:

a) plății la scadență a contribuției României la bugetul Uniunii
Europene, a cotizațiilor și contribuțiilor la organisme
internaționale, la organisme financiar-bancare internaționale, a
rambursărilor de credite externe, a dobânzilor și a altor costuri
aferente creditelor externe, precum și a derulării
corespunzătoare a programelor finanțate din fonduri comunitare,
pre și postaderare și a programelor cu finanțare rambursabilă;

b) sumelor necesare achitării debitelor datorate bugetului
Comunității Europene, în conformitate cu prevederile
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 63/1999 cu privire la
gestionarea fondurilor nerambursabile alocate României de
către Comunitatea Europeană, precum și a fondurilor de
cofinanțare aferente acestora, aprobată prin Legea nr. 22/2000,
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cu modificările și completările ulterioare, și celor reprezentând
majorările de întârziere.

(8) Ministerul Finanțelor Publice poate efectua în cursul
întregului an virări de credite bugetare între alineatele articolului
bugetar „Contribuția României la bugetul Uniunii Europene”.

(9) Se interzice ordonatorilor principali de credite să
efectueze virări de credite bugetare de la titlul „Rambursări de
credite” la celelalte titluri de cheltuieli din cadrul aceluiași capitol
sau la alte capitole bugetare.

Art. 17. — Sumele pentru proiectele de comunicare,
informare publică și promovarea intereselor românești peste
hotare, precum și pentru finanțarea unor acțiuni cu caracter
social-cultural sunt prevăzute în anexa nr. 3/12/02a la bugetul
Cancelariei Primului Ministru, iar modul de repartizare și utilizare
a acestora se aprobă prin hotărâre a Guvernului.

Art. 18. — Sumele pentru sprijinirea organizațiilor cetățenilor
aparținând minorităților naționale, precum și pentru finanțarea
de proiecte și programe interetnice și de combatere a
intoleranței sunt prevăzute în anexa nr. 3/13/02a la bugetul
Secretariatului General al Guvernului, iar modul de repartizare
și utilizare a acestora se aprobă prin hotărâre a Guvernului.

Art. 19. — În bugetul Ministerului Educației, Cercetării și
Inovării, la capitolul „Învățământ” sunt prevăzute, pentru unitățile
de învățământ preuniversitar de stat, sume pentru: obiective de
investiții, consolidări, reabilitări, achiziții de imobile, reparații
capitale, achiziționarea de mijloace de transport pentru
transportul elevilor din mediul rural, edificarea și construirea de
campusuri școlare, dotarea cu mobilier școlar, înființarea și
modernizarea unor școli de arte și meserii, continuarea
procesului de informatizare, asigurarea utilităților de natura
investițiilor, dotarea bibliotecilor școlare cu cărți și material
didactic, dotarea laboratoarelor școlare, reforma educației
timpurii, precum și alte dotări specifice învățământului.

Art. 20. — (1) În anul 2009 se acordă transferuri din bugetul
de stat către bugetele locale, prin bugetul Ministerului Educației,
Cercetării și Inovării, în sumă de 191,6 milioane lei pentru
finanțarea unor cheltuieli de capital ale unităților de învățământ
preuniversitar de stat.

(2) Repartizarea pe comune, orașe, municipii, județe și
sectoarele municipiului București și, în cadrul acestora, pe
unități de învățământ preuniversitar de stat a transferurilor de la
bugetul de stat către bugetele locale, prevăzute la alin. (1), se
face prin hotărâre a Guvernului, la propunerea Ministerului
Educației, Cercetării și Inovării.

CAPITOLUL III
Dispoziții finale

Art. 21. — Termenul de aplicare a Programului de dezvoltare
a infrastructurii unor baze sportive din spațiul rural, aprobat prin
Ordonanța Guvernului nr. 7/2006, aprobată cu modificări și
completări prin Legea nr. 71/2007, se prelungește până la
31 decembrie 2009.

Art. 22. — În anul 2009, cheltuielile pentru transmiterea și
plata pensiilor militare și a altor drepturi de asigurări sociale,
cuvenite personalului din sistemul național de apărare, ordine
publică și siguranță națională, se stabilesc prin aplicarea
coeficientului de 1,03% asupra sumelor virate.

Art. 23. — (1) Instituțiile și autoritățile administrației publice
centrale și locale care au în administrare hoteluri, case de
odihnă și de oaspeți, baze de odihnă, tratament și alte
asemenea unități asigură finanțarea cheltuielilor curente și de
capital pentru respectivele unități exclusiv din veniturile proprii
ale acestor unități.

(2) Ordonatorii de credite nu vor putea finanța nicio activitate
legată de administrarea unităților prevăzute la alin. (1) din sume
alocate de la bugetul de stat, bugetele locale și bugetul Fondului
național unic de asigurări sociale de sănătate.

Art. 24. — Fondurile alocate de la bugetul de stat și bugetul
asigurărilor pentru șomaj pentru stimularea înființării și
dezvoltării întreprinderilor mici și mijlocii și înființarea de noi
locuri de muncă se vor monitoriza de către Ministerul
Întreprinderilor Mici și Mijlocii, Comerțului și Mediului de Afaceri.

Art. 25. — (1) Resursele financiare aferente proiectelor
privind infrastructura în domeniul educației, derulate de
Ministerul Educației, Cercetării și Inovării, se pot asigura prin
contractarea de împrumuturi, în condițiile Ordonanței de urgență
a Guvernului nr. 64/2007, aprobată cu modificări și completări
prin Legea nr. 109/2008, cu modificările ulterioare.

(2) Pentru proiectele derulate de către instituțiile de
învățământ superior de stat din coordonarea Ministerului
Educației, Cercetării și Inovării, resursele financiare pot fi
asigurate prin împrumuturi contractate de către acestea în
conformitate cu legislația în vigoare, în condițiile rambursării din
surse proprii, și doar cu avizarea în prealabil a contractării de
către Ministerul Finanțelor Publice.

Art. 26. — În bugetul Ministerului Transporturilor și
Infrastructurii, din suma de 22.540 mii lei prevăzută la titlul
„Active nefinanciare”, suma de 2.832 mii lei este utilizată pentru
dotarea Școlii Superioare de Aviație Civilă cu un simulator
necesar instruirii practice a cursanților, suma de 1.500 mii lei
pentru „Obiect nr. 2 Pavilion pregătire și cazare Strejnic”, suma
de 2.271 mii lei pentru „Obiect nr. 3 Hangar întreținere și
reparații Strejnic”, suma de 433 mii lei pentru majorarea puterii
electrice aferente echipamentului de balizaj al pistei 08—26
Strejnic și al căii de rulare aferente, suma de 690 mii lei pentru
modernizarea infrastructurii depozitului de carburanți Strejnic
(„Obiect nr. 4”), suma de 1.106 mii lei pentru drumuri, platforme,
împrejmuire și porți („Obiect nr. 5”) — realizarea drumului
tehnologic perimetral pe o lungime de 4.100 m, iar suma de
800 mii lei pentru înlocuirea portierelor și a pardoselii hangarului
Strejnic.

Art. 27. — Anexele nr. 1—10*) fac parte integrantă din
prezenta lege.
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Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 65 alin. (2) și ale art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR
IOAN OLTEAN

p. PREȘEDINTELE SENATULUI
ALEXANDRU PEREȘ

București, 26 februarie 2009.
Nr. 18.

*) Anexele nr. 1, 2 și 4—10 sunt reproduse în facsimil.
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PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
pentru promulgarea Legii bugetului de stat pe anul 2009

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția
României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea bugetului de stat pe anul 2009 și se
dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
TRAIAN BĂSESCU

București, 25 februarie 2009.
Nr. 330.

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E
CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 40
din 13 ianuarie 2009

referitoare la excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 2 și art. 20 din Legea nr. 146/1997
privind taxele judiciare de timbru și ale art. 29 alin. (6) din Legea nr. 47/1992 privind organizarea 

și funcționarea Curții Constituționale

Ioan Vida — președinte
Nicolae Cochinescu — judecător
Aspazia Cojocaru — judecător
Acsinte Gaspar — judecător
Petre Lăzăroiu — judecător
Ion Predescu — judecător
Puskás Valentin Zoltán — judecător
Tudorel Toader — judecător
Augustin Zegrean — judecător
Simona Ricu — procuror
Valentina Bărbățeanu — magistrat-asistent

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate
a prevederilor art. 2 și art. 20 din Legea nr. 146/1997 privind
taxele judiciare de timbru și ale art. 29 alin. (6) din Legea
nr. 47/1992 privind organizarea și funcționarea Curții
Constituționale, excepție ridicată de Petrică Herascu în Dosarul
nr. 3.956/233/2008 al Judecătoriei Galați.

La apelul nominal se constată lipsa părților, față de care
procedura de citare a fost legal îndeplinită. 

Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă
cuvântul reprezentantului Ministerului Public. Acesta pune
concluzii de respingere ca neîntemeiată a excepției de
neconstituționalitate, invocând jurisprudența în materie a Curții
Constituționale.

C U R T E A,
având în vedere actele și lucrările dosarului, constată
următoarele:

Prin Încheierea din 25 iunie 2008, pronunțată în Dosarul
nr. 3.956/233/2008, Judecătoria Galați a sesizat Curtea
Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a
dispozițiilor art. 2 și art. 20 din Legea nr. 146/1997 privind
taxele judiciare de timbru și ale art. 29 alin. (6) din Legea
nr. 47/1992 privind organizarea și funcționarea Curții
Constituționale. Excepția de neconstituționalitate a fost ridicată
de Petrică Herascu într-o cauză civilă având ca obiect obținerea
de despăgubiri pentru daune morale.

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie
prevederile art. 2 și art. 20 din Legea nr. 146/1997 privind taxele
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judiciare de timbru, publicată în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 173 din 29 iulie 1997, modificată și completată prin
Ordonanța Guvernului nr. 34/2001, publicată în Monitorul Oficial
al României, Partea I, nr. 511 din 28 august 2001, aprobată prin
Legea nr. 742/2001, publicată în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 807 din 17 decembrie 2001, precum și dispozițiile
art. 29 alin. (6) din Legea nr. 47/1992 privind organizarea și
funcționarea Curții Constituționale, republicată în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 643 din 16 iulie 2004. Textele de
lege criticate au următorul cuprins: 

— Art. 2 din Legea nr. 146/1997: „(1) Acțiunile și cererile
evaluabile în bani, introduse la instanțele judecătorești, se
taxează astfel: [...]

(2) În cazul contestației la executarea silită, taxa se
calculează la valoarea bunurilor a căror urmărire se contestă
sau la valoarea debitului urmărit, când acest debit este mai mic
decât valoarea bunurilor urmărite. Taxa aferentă acestei
contestații nu poate depăși suma de 194 lei, indiferent de
valoarea contestată.

(3) Valoarea la care se calculează taxa de timbru este cea
declarată în acțiune sau în cerere. Dacă această valoare este
contestată sau apreciată de instanță ca derizorie, evaluarea se
va face potrivit normelor metodologice prevăzute la art. 28
alin. (2) din prezenta lege.”;

— Art. 20 din Legea nr. 146/1997: „(1) Taxele judiciare de
timbru se plătesc anticipat.

(2) Dacă taxa judiciară de timbru nu a fost plătită în
cuantumul legal, în momentul înregistrării acțiunii sau cererii, ori
dacă, în cursul procesului, apar elemente care determină o
valoare mai mare, instanța va pune în vedere petentului să
achite suma datorată până la primul termen de judecată. În
cazul când se micșorează valoarea pretențiilor formulate în
acțiune sau în cerere, după ce a fost înregistrată, taxa judiciară
de timbru se percepe la valoarea inițială, fără a se ține seama
de reducerea ulterioară.

(3) Neîndeplinirea obligației de plată până la termenul stabilit
se sancționează cu anularea acțiunii sau a cererii.

(4) Dacă în momentul înregistrării sale acțiunea sau cererea
a fost taxată corespunzător obiectului său inițial, dar a fost
modificată ulterior, ea nu va putea fi anulată integral, ci va trebui
soluționată, în limitele în care taxa judiciară de timbru s-a plătit
în mod legal.

(5) În situația în care instanța judecătorească învestită cu
soluționarea unei căi de atac ordinare sau extraordinare
constată că în fazele procesuale anterioare taxa judiciară de
timbru nu a fost plătită în cuantumul legal, va dispune obligarea
părții la plata taxelor judiciare de timbru aferente, dispozitivul
hotărârii constituind titlu executoriu. Executarea silită a hotărârii
se va efectua prin organele de executare ale unităților teritoriale
subordonate Ministerului Finanțelor Publice în a căror rază
teritorială își are domiciliul sau sediul debitorul, potrivit legislației
privind executarea silită a creanțelor bugetare.”;

— Art. 29 alin. (6) din Legea nr. 47/1992: „Dacă excepția este
inadmisibilă, fiind contrară prevederilor alin. (1), (2) sau (3),
instanța respinge printr-o încheiere motivată cererea de sesizare
a Curții Constituționale. Încheierea poate fi atacată numai cu
recurs la instanța imediat superioară, în termen de 48 de ore de
la pronunțare. Recursul se judecă în termen de 3 zile.”

În motivarea excepției se susține că „instanța de fond are
obligația să soluționeze cauza sub toate aspectele, fără să
condiționeze accesul la un proces echitabil de achitarea unei
taxe de timbru în prealabil”. Se mai arată că posibilitatea
instanțelor de judecată de „a cenzura” excepțiile de
constituționalitate ridicate în fața acestora reprezintă o îngrădire

a accesului liber la justiție și o încălcare a competenței exclusive
în domeniu a Curții Constituționale.

În opinia autorului excepției, textele de lege criticate contravin
următoarelor prevederi din Legea fundamentală: art. 16 privind
egalitatea în drepturi, art. 20 alin. (1) referitoare la interpretarea
și aplicarea dispozițiilor constituționale în concordanță cu
Declarația Universală a Drepturilor Omului, cu pactele și cu
celelalte tratate la care România este parte, art. 21 care
consacră dreptul la un proces echitabil, art. 24 care garantează
dreptul la apărare, art. 52 alin. (2) potrivit căruia condițiile și
limitele exercitării dreptului persoanei vătămate de o autoritate
publică se stabilesc prin lege organică, art. 126 alin. (6)
privind garantarea controlului judecătoresc al actelor
administrative ale autorităților publice și art. 146 lit. d) care
stabilește competența Curții Constituționale de a hotărî asupra
excepțiilor de neconstituționalitate privind legile și ordonanțele,
ridicate în fața instanțelor judecătorești sau de arbitraj comercial.
De asemenea, se invocă și încălcarea art. 6 paragraful 1 din
Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților
fundamentale privind dreptul la un proces echitabil.

Judecătoria Galați apreciază că excepția de
neconstituționalitate este neîntemeiată.

Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,
încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor
două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului
Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra
excepției de neconstituționalitate.

Avocatul Poporului consideră că dispozițiile de lege ce
formează obiect al excepției sunt constituționale. 

Președinții celor două Camere ale Parlamentului și
Guvernul nu au comunicat punctele lor de vedere. 

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al
Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecătorul-raportor,
concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la
prevederile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține
următoarele:

Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este
competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,
precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea
nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate. 

Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea observă
că asupra constituționalității dispozițiilor de lege criticate s-a mai
pronunțat prin mai multe decizii. Dintre acestea, se poate aminti,
cu titlu de exemplu, Decizia nr. 421 din 10 aprilie 2008, publicată
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 344 din 5 mai 2008,
prin care Curtea a soluționat excepția ridicată prin raportare la
aceleași prevederi constituționale și convenționale și prin prisma
acelorași critici ca și cele formulate în motivarea prezentei
excepții. 

Întrucât în cauza de față nu au intervenit elemente de noutate
care să conducă la reconsiderarea jurisprudenței Curții
Constituționale, soluția pronunțată cu acel prilej și argumentele
pe care aceasta s-a întemeiat își păstrează valabilitatea și în
cauza de față.
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Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3,
al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, 

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:
Respinge excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 2 și art. 20 din Legea nr. 146/1997 privind taxele judiciare

de timbru și ale art. 29 alin. (6) din Legea nr. 47/1992 privind organizarea și funcționarea Curții Constituționale, excepție ridicată
de Petrică Herascu în Dosarul nr. 3.956/233/2008 al Judecătoriei Galați.

Definitivă și general obligatorie.
Pronunțată în ședința publică din data de 13 ianuarie 2009.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE, 
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent,
Valentina Bărbățeanu

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 42
din 13 ianuarie 2009

referitoare la excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 4 alin. (6) lit. e) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 28/1999 privind obligația operatorilor economici de a utiliza aparate 

de marcat electronice fiscale
Ioan Vida — președinte
Nicolae Cochinescu — judecător
Aspazia Cojocaru — judecător
Acsinte Gaspar — judecător
Petre Lăzăroiu — judecător
Ion Predescu — judecător
Puskás Valentin Zoltán — judecător
Tudorel Toader — judecător
Augustin Zegrean — judecător
Simona Ricu — procuror
Valentina Bărbățeanu — magistrat-asistent

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate
a prevederilor art. 4 alin. (6) lit. e) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 28/1999 privind obligația operatorilor economici
de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, excepție
ridicată de Societatea comercială „Tenebros” — S.R.L. din
Brașov în Dosarul nr. 17.044/197/2007 al Judecătoriei Brașov.

La apelul nominal se constată lipsa părților, față de care
procedura de citare a fost legal îndeplinită. 

Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă
cuvântul reprezentantului Ministerului Public. Acesta pune
concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate, ca
devenită inadmisibilă, argumentând prin prisma modificărilor
legislative intervenite ulterior sesizării Curții Constituționale.

C U R T E A,
având în vedere actele și lucrările dosarului, constată
următoarele:

Prin Încheierea din 11 iunie 2008, pronunțată în Dosarul
nr.17.044/197/2007, Judecătoria Brașov a sesizat Curtea
Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a
prevederilor art. 4 alin. (6) lit. e) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 28/1999 privind obligația operatorilor
economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale.
Excepția de neconstituționalitate a fost ridicată de Societatea

comercială „Tenebros” — S.R.L. din Brașov într-o cauză având
ca obiect soluționarea plângerii formulate împotriva unui proces-
verbal de contravenție încheiat de Garda Financiară Brașov.

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie,
potrivit încheierii de sesizare, prevederile art. 4 alin. (6) lit. e) din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 28/1999 privind obligația
operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice
fiscale, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 75 din 21 ianuarie 2005. Textul criticat a fost introdus prin
art. V pct. 3 din secțiunea a 2-a din Ordonanța Guvernului
nr. 47/2007 privind reglementarea unor măsuri financiar-fiscale,
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 603 din
31 august 2007. Prin aceeași ordonanță, atât în titlul, cât și în
cuprinsul Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 28/1999,
sintagma „agenți economici” a fost înlocuită cu cea de „operatori
economici”. La data ridicării excepției, textul de lege criticat avea
următorul cuprins:

— Art.4 alin. (6) lit. e): „(6) Utilizatorii de aparate de marcat
electronice fiscale sunt obligați: (�)

e) să înregistreze banii personali deținuți de angajați și/sau
de administratorul unității într-un registru special întocmit în
acest sens și să introducă, la începutul fiecărei zile, în aparatele
de marcat electronice fiscale soldul inițial reprezentând
monedele/bancnotele divizionare necesare pentru a da restul
clientului.”

În motivarea excepției se susține că dispozițiile de lege
criticate contravin dispozițiilor art. 26 alin. (1) din Constituție,
întrucât reprezintă o ingerință în viața intimă, familială și privată.

Judecătoria Brașov nu și-a exprimat opinia cu privire la
constituționalitatea textului de lege ce formează obiect al
excepției.

Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,
încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor
două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului
Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra
excepției de neconstituționalitate.
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Avocatul Poporului apreciază că dispozițiile criticate din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 28/1999 sunt
constituționale.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului și
Guvernul nu au comunicat punctele lor de vedere. 

C U R T E A,
examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al
Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecătorul-raportor,
concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la
prevederile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține
următoarele:

Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este
competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,
precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea
nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate. 

Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea observă
că, ulterior sesizării sale, dispozițiile de lege criticate au fost
abrogate expres prin art. I pct. 2 din Legea nr. 264/2008 pentru
modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 28/1999
privind obligația operatorilor economici de a utiliza aparate de
marcat electronice fiscale, publicată în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 767 din 14 noiembrie 2008.

Potrivit art. 29 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, Curtea
Constituțională decide asupra excepțiilor ridicate în fața
instanțelor judecătorești sau de arbitraj comercial privind
neconstituționalitatea unei legi sau ordonanțe ori a unei dispoziții
dintr-o lege sau dintr-o ordonanță în vigoare. În aceste condiții,
excepția de neconstituționalitate a devenit inadmisibilă, urmând
să fie respinsă ca atare.

Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3,
al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, 

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:
Respinge, ca devenită inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 4 alin. (6) lit. e) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 28/1999 privind obligația operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, excepție
ridicată de Societatea Comercială „Tenebros” — S.R.L. din Brașov în Dosarul nr. 17.044/197/2007 al Judecătoriei Brașov.

Definitivă și general obligatorie.
Pronunțată în ședința publică din data de 13 ianuarie 2009.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE,
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent,
Valentina Bărbățeanu

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 43
din 13 ianuarie 2009

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor Ordonanței de urgență a Guvernului
nr. 107/2007 privind modificarea alin. (1) al art. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 17/2005

pentru stabilirea unor măsuri organizatorice la nivelul administrației publice centrale
Ioan Vida — președinte
Nicolae Cochinescu — judecător
Aspazia Cojocaru — judecător  
Acsinte Gaspar — judecător
Petre Lăzăroiu — judecător 
Ion Predescu — judecător
Puskás Valentin Zoltán — judecător
Tudorel Toader — judecător
Augustin Zegrean — judecător
Simona Ricu — procuror
Claudia-Margareta Krupenschi — magistrat-asistent

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate
a dispozițiilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 107/2007
privind modificarea alin. (1) al art. 2 din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 17/2005 pentru stabilirea unor măsuri
organizatorice la nivelul administrației publice centrale, excepție

ridicată de Dinu Nicolae în Dosarul nr. 606/90/2008 al
Tribunalului Vâlcea — Secția civilă.

La apelul nominal se constată lipsa părților, față de care
procedura de citare a fost legal îndeplinită. 

Magistratul-asistent învederează asupra faptului că partea
Garda Națională de Mediu — Comisariatul Județean Vâlcea a
transmis la dosarul cauzei o cerere de judecată în lipsă.

Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă
cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune
concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate ca
devenită inadmisibilă, deoarece actul normativ criticat nu mai
este în vigoare.

C U R T E A,
având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

Prin Încheierea din 27 iunie 2008, pronunțată în Dosarul
nr. 606/90/2008, Tribunalul Vâlcea — Secția civilă a sesizat
Curtea Constituțională cu excepția de neconstituționalitate



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 121/27.II.2009 175

a dispozițiilor Ordonanței de urgență a Guvernului
nr. 107/2007 privind modificarea alin. (1) al art. 2 din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 17/2005 pentru
stabilirea unor măsuri organizatorice la nivelul
administrației publice centrale.

Excepția de neconstituționalitate a fost ridicată de Dinu
Nicolae într-o cauză privind soluționarea unei contestații
împotriva unei decizii a Comisariatului general al Gărzii
Naționale de Mediu prin care s-a dispus încetarea contractului
de muncă încheiat între această instituție și autorul excepției.

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie
dispozițiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 107/2007
privind modificarea alin. (1) al art. 2 din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 17/2005 pentru stabilirea unor măsuri
organizatorice la nivelul administrației publice centrale,
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 695 din
12 octombrie 2007.

În motivarea excepției de neconstituționalitate se susține,
în esență, că motivarea expusă în preambulul ordonanței de
urgență criticate nu corespunde realității și nu se justifică sub
aspectul „urgenței” și „caracterului extraordinar”, astfel cum
impune art. 115 alin. (4) și (6) din Constituție. Totodată, în
temeiul dispozițiilor acestui act normativ au avut loc
disponibilizări de personal cu încălcarea art. 41 alin. (2) și a
art. 47 alin. (1) din Constituție, în sensul că nu au fost asigurate
măsurile de protecție socială, respectiv a fost nesocotită
obligația statului de a lua măsuri de natură a asigura cetățenilor
un nivel de trai decent.

În opinia autorului excepției, dispozițiile actului normativ
atacat contravin, în ordinea invocării lor, dispozițiilor art. 41
alin. (2), art. 47 alin. (1) și art. 115 alin. (4) și (6) din Constituție.  

Tribunalul Vâlcea — Secția civilă apreciază că excepția de
neconstituționalitate este neîntemeiată.

Potrivit dispozițiilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,
încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor
două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului
Poporului, pentru a-și formula punctele de vedere cu privire la
excepția de neconstituționalitate.

Avocatul Poporului apreciază că dispozițiile Ordonanței de
urgență a Guvernului nr. 107/2007 sunt constituționale. 

Președinții celor două Camere ale Parlamentului și
Guvernul nu au comunicat punctele lor de vedere.

C U R T E A,
examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al
Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecătorul-raportor,
concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la
prevederile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține
următoarele:

Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este
competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,
precum și ale art.1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea
nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

Analizând excepția de neconstituționalitate, Curtea
Constituțională constată că, ulterior invocării prezentei excepții
în fața instanței de judecată și sesizării Curții cu soluționarea
acesteia, Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2007
privind modificarea alin. (1) al art. 2 din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 17/2005 pentru stabilirea unor măsuri
organizatorice la nivelul administrației publice centrale a fost
respinsă prin Legea nr. 235/2008, publicată în Monitorul Oficial
al României, Partea I, nr. 747 din 5 noiembrie 2008. Așadar, în
temeiul dispozițiilor art. 29 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, potrivit
cărora „Curtea Constituțională decide asupra excepțiilor [�]

privind neconstituționalitatea unei legi sau ordonanțe ori a unei
dispoziții dintr-o lege sau ordonanță în vigoare [�]”, excepția
urmează să fie respinsă ca devenită inadmisibilă.

Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3,
al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă  

În numele legii

D E C I D E:
Respinge, ca devenită inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 107/2007 privind modificarea alin. (1) al art. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 17/2005 pentru stabilirea unor măsuri
organizatorice la nivelul administrației publice centrale, excepție ridicată de Dinu Nicolae în Dosarul nr. 606/90/2008 al Tribunalului
Vâlcea — Secția civilă.

Definitivă și general obligatorie. 
Pronunțată în ședința publică din data de 13 ianuarie 2009.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE,
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent,
Claudia-Margareta Krupenschi
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Abonamente la publicațiile oficiale și comenzi către „Monitorul Oficial” R.A. se pot efectua prin următoarele  societăți
de distribuție:

� COMPANIA NAȚIONALĂ „POȘTA ROMÂNĂ“ — S.A. — prin oficiile sale poștale
� ACTA LEGIS — S.R.L. — București, Str. Lirei nr. 11, parter, ap. 1, 

(telefon/fax: 021.411.91.79; 021.411.54.08)
� INFO EUROTRADING — S.A. — București, Splaiul Independenței nr. 202A

(telefon: 021.316.30.57, fax: 021.316.30.58)
� INTERPRESS SPORT — S.R.L. — București, Piața Presei Libere nr. 1, corp B, et. 2, camerele 256—259, OP 33

(telefon/fax: 021.313.85.07; 021.313.85.08; 021.313.85.09)
� MEDIA PRESS ABONAMENTE — S.R.L. — București, str. Izvor nr. 78, et. 2

(telefon: 021.311.97.84, fax: 021.311.97.85)
� M.T. PRESS IMPEX — S.R.L. — București, bd. Basarabia nr. 256 

(telefon/fax: 021.255.48.15; 021.255.48.16; 021.255.48.17)
� PRESS EXPRES — S.R.L. — Otopeni, str. Flori de Câmp nr. 9 

(telefon/fax: 021.221.42.83; 0745.133.712)
� ZIRKON MEDIA — S.R.L. — București, str. Pictor Dimitrie Hârlescu nr. 6, sector 2

(telefon: 021.255.18.00, fax: 021.255.18.66; 021.255.19.18)
� ART ADVERTISING — S.R.L. — Râmnicu Vâlcea, str. Regina Maria nr. 7, bl. C1, sc. C, mezanin II

(fax: 0250/73.54.75, telefon: 0350.40.59.87; 0350.40.59.88)
� CALLIOPE — S.R.L. — Ploiești, str. Elena Doamna nr. 62—64 

(telefon/fax: 0244/51.40.52; 0244/51.48.01)
� DIFSTARPRESS — S.R.L. — Slobozia, bd. Matei Basarab, bl. I60, sc. A, ap. 15

(telefon/fax: 0243/23.23.68)
� CURIER PRESS — S.A. — Brașov, str. Traian Grozăvescu nr. 7 

(telefon/fax: 0268/51.08.57; 0268/51.08.58)
� ROESTA — S.R.L. — Curtea de Argeș, str. Valea Iașului, bl. P10, sc. B, ap. 18

(telefon/fax: 0248/72.11.43)
� VIAȚA LIBERĂ — S.A. — Galați, Str. Domnească nr. 68

(telefon: 0236/46.06.20, fax: 0236/47.10.28)
� UNITATEA — S.R.L. — Alba Iulia, str. Traian nr. 26

(telefon: 0258/81.16.31, fax: 0258/81.28.43)
� MANPRES DISTRIBUTION — S.R.L. — București, Piața Presei Libere nr. 1 (OP 33 — CP 24)

(telefon/fax: 021.314.63.39)
� CUGET LIBER — S.A. — Constanța, bd. I.C. Brătianu nr. 5 

(telefon: 0241/58.21.20, fax: 0241/61.95.24)
� SIMPEX LOGISTIC — S.R.L. — Călărași, Str. Progresul nr. 21, bl. B1, sc. B, ap. 5 

(telefon/fax: 0242/31.89.29)
� CIPSOFT DESIGN — S.R.L. — Ploiești, str. Eroilor nr. 2 bis

(tel. 0722.36.54.65 sau 0724.20.31.43)
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